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Exposé zum Verkehrswertgutachten-Nr. A-2402-GEL vom 05.12.2024 
 

 
Mit einem Wohn- und Geschäftshaus bebautes und mit öffentlicher Verkehrs- 
fläche überbautes Grundstück 
 
 

Pothmannstr. 2 
45883 Gelsenkirchen 

 Grundstück 

Gemarkung: Schalke 

Flur: 12 

Flurstück: 28 

 Lage: Stadtbezirk Gelsenkirchen-Mitte, Stadtteil Feldmark. 
Mittlere Lagequalität. 

 Grundstücksgröße: 200 m² 

Altlastenverdacht: Nicht gegeben. Konkrete Erkenntnisse über Bodenverunreinigungen  
liegen nicht vor.  

Bergbaul. Einwirkungen: Einwirkungen aufgrund untertägigem Bergbau sind absehbar nicht zu  
erwarten. 

Erschließungszustand: Anschluss an die endgültig hergestellte öffentliche Erschließungs- 
anlage „Pothmannstraße“.           
Erschließungsbeiträge nach § 127 BauGB fallen nicht mehr an.  

Straßenbaubeiträge nach § 8 KAG NRW fallen in absehbarer Zeit nicht 
an. 
Kanalanschlussbeiträge werden zur Zeit nicht erhoben.  
 

 Bebauung Da dem Sachverständigen eine Innenbesichtigung nicht ermöglicht    
wurde, erfolgt die Bewertung auf Weisung des Zwangs-                               
versteigerungsgerichts auf Grundlage des äußeren Anscheins und 
der greifbaren Unterlagen. 

Bauliche Anlagen: Zweiseitig angebautes Wohn-/Geschäftshaus, Erdgeschoss, 2 Oberge-
schosse, zzgl. ausgebautes Dachgeschoss unter Mansard-Satteldach, 
unterkellert, sowie Anbau mit Erdgeschoss, 3 Obergeschossen, zzgl. 
Dachgeschoss unter Mansard-Satteldach, nicht unterkellert, 7 Wohn- 
einheiten und 1 Büroeinheit. 

Baujahr: 1903 (gem. Schlußabnahmeschein) 

Konzeption: Aufgrund nicht ermöglichter Innenbesichtigung und fehlender  
Gebäudezeichnungen wird nach dem äußeren Anschein die  
folgende Konzeption bei der Wertermittlung zu Grunde gelegt: 
Das Wohn- und Geschäftshaus ist über einen zentralen Hauseingang 
vom Flurstück 28 aus zugänglich.  
Hinter dem Hauseingang befindet sich das Treppenhaus mit Briefkasten-
anlage.  
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Über die Treppenanlage erfolgt die vertikale Erschließung des zwei- 
spännig konzipierten Wohn- und Geschäftshauses vom KG bis ins DG.  
 
Die übereinander liegenden Wohneinheiten WE 1 im EG, WE 2 im 1.OG, 
WE 3 im 2.OG und WE 4 im DG sind jeweils vom Treppenhaus nach links 
(von der Straße aus gesehen) über eine Wohnungsabschlusstür zugäng-
lich.  
Der Wohnungszuschnitt ist mutmaßlich jeweils gleich.  
Mutmaßlich werden über eine zentrale Diele drei Zimmer nebst Küche 
und Bad/WC erschlossen. Im Dachgeschoss wird die Nutzbarkeit der hof- 
und straßenseitigen Zimmer durch Dachschrägen beeinträchtigt. 
 
In dem vom Treppenhaus aus zugänglichen Kellergeschoss werden 4 
Kellerräume über einen zentralen Flur erschlossen. 
Es ist anzunehmen, dass sich die Hausanschlüsse für Strom und  
Telekommunikation sowie der Zugang zur Grundleitung ebenfalls im  
Kellergeschoss auf dem Flurstück 28 befinden.  
 
Zu dem auf das Flurstück 530 überbauten Anbau liegen keine Gebäude-
unterlagen vor. Nach dem äußeren Anschein ist zu vermuten, dass die 
Büroeinheit im Erdgeschoss und die 3 Wohnungen in den Ober- 
geschossen jeweils vom Treppenhaus auf dem Flurstück 28 erschlossen 
werden.  
 
Die Nutzungseinheit im Erdgeschoss verfügt über einen separaten Haus-
eingang zur öffentlichen Verkehrsfläche. Es ist anzunehmen, dass neben 
2 Büroräumen ein Flur sowie ein Sanitärraum vorhanden sind. 
 
Im Weiteren wird angenommen, dass die drei Wohnungen im 1.OG, 2.OG 
und 3.OG jeweils gleichartig zugeschnitten sind. Berücksichtigt werden 
hierbei zwei Zimmer, davon eines mit Küchenanschlüssen, sowie ein  
Sanitärraum. 
 
Dem äußeren Anschein nach ist der Anbau nicht unterkellert.  

Wohn-/Nutzfläche: Gesamt:  
WE 1, EG links:  
WE 2, 1.OG links: 
WE 3, 2. OG links: 
WE 4, DG links: 
WE 5, 1. OG rechts (Anbau): 
WE 6, 2. OG rechts (Anbau): 
WE 7, 3. OG rechts (Anbau): 
GE, EG rechts (Anbau): 

409 m² 
  70 m² 
  73 m² 
  73 m² 
  57 m² 
  34 m² 
  34 m² 
  34 m² 
  34 m² 

 Konstruktion: Konventionelle Mauerwerks-, Holz- und Betonbauweise. 
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